DD446633DISCLOSURE信息披露制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2022 年 4 月 28 日 星期四

证券代码：605287 证券简称：德才股份 公告编号：2022-013

德才装饰股份有限公司
第三届董事会第十三次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况
德才装饰股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第十三次会议于 2022 年 4 月 26 日（星

期二）在青岛市崂山区海尔路 1号甲 5号楼德才大厦 7层会议室以现场结合通讯的方式召开。 会议通
知已于 2022年 4月 15 日以通讯的方式送达各位董事。 本次会议应出席董事 8 人， 实际出席董事 8
人。

会议由董事长叶德才先生主持，全体监事、高级管理人员列席了会议。 会议召开符合《中华人民共
和国公司法》等有关法律、法规、规章和《公司章程》的规定。 经各位董事认真审议，会议形成了如下决
议：

二、董事会会议审议情况
（一）审议通过《关于 2021年度总经理工作报告的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（二）审议通过《关于 2021年度董事会工作报告的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（三）审议通过《关于董事会审计委员会 2021年度履职情况报告的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份董事会审计委

员会 2021年度履职情况报告》。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（四）审议通过《关于独立董事 2021年度述职报告的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份独立董事 2021

年度述职报告》。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（五）审议通过《关于 2021年度财务决算报告的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（六）审议通过《关于 2021年年度报告及其摘要的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份 2021年年度报

告》及《德才股份 2021年年度报告摘要》。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（七）审议通过《关于 2021年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份 2021年度募集

资金存放与实际使用情况的专项报告》（公告编号：2022-015）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
（八）审议通过《关于 2021年度利润分配方案的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于 2021年度

利润分配方案的公告》（公告编号：2022-016）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（九）审议通过《关于续聘会计师事务所的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于续聘会计

师事务所的公告》（公告编号：2022-017）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的事前认可意见和独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十）审议通过《关于预计 2022年度日常关联交易的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于预计 2022

年度日常关联交易的公告》（公告编号：2022-018）。
表决结果：7票同意，0票反对，0票弃权。
关联董事卢民回避表决。
独立董事对本议案发表了表示同意的事前认可意见和独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十一）审议通过《关于预计 2022年度对外担保额度的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于预计 2022

年度对外担保额度的公告》（公告编号：2022-019）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十二）审议通过《关于使用自有资金进行现金管理的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于使用自有

资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-020）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
（十三）审议通过《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于使用闲置

募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-021）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
（十四）审议通过《关于 2022年度申请银行授信额度的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于申请银行

授信额度的公告》（公告编号：2022-022）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十五）审议通过《关于 2021年度计提资产减值准备的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于 2021年度关于计提

资产减值准备的公告》（公告编号：2022-023）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（十六）审议通过《关于制定＜德才装饰股份有限公司董事、监事和高级管理人员薪酬管理制度＞的

议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才装饰股份有限公司

董事、监事和高级管理人员薪酬管理制度》。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十七）审议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于变更部分募集资金

投资项目的公告》（公告编号：2022-024）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十八）逐项审议《关于提名第四届董事会非独立董事候选人的议案》
（1）审议通过《提名叶德才为公司第四届董事会非独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（2）审议通过《提名王文静为公司第四届董事会非独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（3）审议通过《提名裴文杰为公司第四届董事会非独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（4）审议通过《提名卢民为公司第四届董事会非独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（5）审议通过《提名桓朝光为公司第四届董事会非独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于董事会、监

事会换届选举的公告》（公告编号：2022-025）。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十九）逐项审议《关于提名第四届董事会独立董事候选人的议案》
（1）审议通过《提名刘晓一为公司第四届董事会独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（2）审议通过《提名陈新为公司第四届董事会独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（3）审议通过《提名顾旭芬为公司第四届董事会独立董事候选人》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于董事会、监

事会换届选举的公告》（公告编号：2022-025）。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二十）审议通过《关于 2022年第一季度报告的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）《德才股份 2022年第一季度

报告》。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（二十一）审议通过《关于 2022年第一季度计提资产减值准备的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于 2022年第一季度计

提资产减值准备的公告》（公告编号：2022-026）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
（二十二）审议通过《关于召开 2021年年度股东大会的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于召开 2021

年年度股东大会的通知》（公告编号：2022-027）。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。
三、备查文件
1、 德才装饰股份有限公司第三届董事会第十三次会议决议；
2、 德才装饰股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十三次会议相关事项的事前认可意见；
3、 德才装饰股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十三次会议相关事项的独立意见。
特此公告。
德才装饰股份有限公司董事会
2022年 4月 28日

证券代码：605287 证券简称：德才股份 公告编号：2022-027

德才装饰股份有限公司关于召开
2021 年年度股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 股东大会召开日期：2022年 5月 25日
● 本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、 召开会议的基本情况
(一) 股东大会类型和届次
2021年年度股东大会
(二) 股东大会召集人：董事会
(三) 投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
(四) 现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2022年 5月 25日 9点 30分
召开地点：青岛市崂山区海尔路 1号甲 5号楼德才大厦
(五) 网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2022年 5月 25日
至 2022年 5月 25日
采用上海证券交易所网络投票系统， 通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的

交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开
当日的 9:15-15:00。

(六) 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号 — 规范运作》等有关规定执行。
(七) 涉及公开征集股东投票权
无
二、 会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型
A股股东

非累积投票议案
1 《关于 2021年度董事会工作报告的议案》 √
2 《关于 2021年度监事会工作报告的议案》 √
3 《关于独立董事 2021年度述职报告的议案》 √
4 《关于 2021年度财务决算报告的议案》 √
5 《关于 2021年年度报告及其摘要的议案》 √
6 《关于 2021年度利润分配方案的议案》 √
7 《关于续聘会计师事务所的议案》 √
8 《关于预计 2022年度日常关联交易的议案》 √
9 《关于预计 2022年度对外担保额度的议案》 √
10 《关于 2022年度申请银行授信额度的议案》 √

11 《关于制定＜德才装饰股份有限公司董事、 监事和高级管理人员薪酬管理制
度＞的议案》 √

12 《关于变更部分募集资金投资项目的议案》 √
累积投票议案
13.00 关于选举第四届董事会非独立董事的议案 应选董事（5）人
13.01 选举叶德才为公司第四届董事会非独立董事 √
13.02 选举王文静为公司第四届董事会非独立董事 √
13.03 选举裴文杰为公司第四届董事会非独立董事 √
13.04 选举卢民为公司第四届董事会非独立董事 √
13.05 选举桓朝光为公司第四届董事会非独立董事 √
14.00 关于选举第四届董事会独立董事的议案 应选独立董事（3）人
14.01 选举刘晓一为公司第四届董事会独立董事 √
14.02 选举陈新为公司第四届董事会独立董事 √
14.03 选举顾旭芬为公司第四届董事会独立董事 √
15.00 关于选举第四届监事会非职工代表监事的议案 应选监事（2）人
15.01 选举汪艳平为公司第四届监事会非职工代表监事 √
15.02 选举邹昆为公司第四届监事会非职工代表监事 √

1、 各议案已披露的时间和披露媒体
上述议案已于 2022年 4月 26日经公司第三届董事会第十三次会议、 第三届监事会第十一次会

议审议通过，具体内容详见 2022年 4月 28日公司刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、
《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公告。

2、 特别决议议案：9
3、 对中小投资者单独计票的议案：6、7、8、9、11、12、13、14
4、 涉及关联股东回避表决的议案：8
应回避表决的关联股东名称：青岛城高世纪基金投资管理中心（有限合伙）、青岛地铁金融控股有

限公司
5、 涉及优先股股东参与表决的议案：无
三、 股东大会投票注意事项
(一) 本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的， 既可以登陆交易系

统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.
sseinfo.com）进行投票。 首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。 具体操
作请见互联网投票平台网站说明。

(二) 股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权，如果其拥有多个股东账户，可
以使用持有公司股票的任一股东账户参加网络投票。 投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通
股或相同品种优先股均已分别投出同一意见的表决票。

(三) 股东所投选举票数超过其拥有的选举票数的，或者在差额选举中投票超过应选人数的，其对
该项议案所投的选举票视为无效投票。

(四) 同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为
准。

(五) 股东对所有议案均表决完毕才能提交。
(六) 采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式，详见附件 2。
四、 会议出席对象
(一) 股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权

出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。 该代理人不
必是公司股东。

股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日

Ａ股 605287 德才股份 2022/5/18

(二) 公司董事、监事和高级管理人员。

(三) 公司聘请的律师。
(四) 其他人员。
五、 会议登记方法
（一）登记方式
股东可以亲自出席股东大会，亦可书面委托代理人出席会议和参加表决，该股东代理人不必为公

司股东；授权委托书参见附件 1。
拟出席本次会议的股东或股东代理人应通过现场办理登记或通过信函、 传真、 邮件方式办理登

记，非现场登记的，参会手续文件须在 2022 年 5 月 20 日下午 16:00 点前送达，以抵达公司的时间为
准，信函上请注明“股东大会”字样；公司不接受电话方式办理登记。 参会登记手续文件要求如下：

1、法人股东应持证券账户卡、持股凭证、加盖公章的营业执照、机构代码证等复印件、授权委托书
和出席人身份证办理登记手续。

2、个人股东需持本人身份证、证券账户卡和持股凭证办理登记，个人股东的授权代理人须持身份
证、委托人持股凭证、授权委托书、委托人证券账户卡办理登记手续。

3、为配合新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，公司鼓励股东优先考虑通过网络投票方式参加本次
会议并行使表决权。 股东或代理人如现场参会，除携带相关证件和参会材料外，请做好个人防护工作，
并请遵守当地相关的疫情防控要求。

（二）登记时间
现场登记时间：2022年 5月 20日 9：00-15：00。
股东的信函或传真到达日应不迟于 2022年 5月 20日 16：00。
（三）登记地点及授权委托书送达地点
青岛市崂山区海尔路 1 号甲 5 号楼德才大厦董事会办公室
（四）注意事项
请出席会议的股东及股东代理人携带相关证件原件到会议现场。 持 48 小时内核酸检测阴性证

明；14天内有中、高风险地区旅居史的人员谢绝参会。
六、 其他事项
（一）本次现场会议预计半天，实际以会议召开进度为准，与会股东交通及食宿费自理。（二）会议

联系方式 1、联系人姓名：王文静 2、电话号码：0532-680669763、传真号码：0532-68066976 4、邮 编：
2662005、邮 箱：decaizqb@126.com

特此公告。
德才装饰股份有限公司董事会
2022年 4月 28日
附件 1：授权委托书
附件 2：采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式说明
报备文件
提议召开本次股东大会的董事会决议
附件 1：授权委托书
授权委托书
德才装饰股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2022年 5月 25日召开的贵公司 2021 年年度股

东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 《关于 2021年度董事会工作报告的议案》

2 《关于 2021年度监事会工作报告的议案》

3 《关于独立董事 2021年度述职报告的议案》

4 《关于 2021年度财务决算报告的议案》

5 《关于 2021年年度报告及其摘要的议案》

6 《关于 2021年度利润分配方案的议案》

7 《关于续聘会计师事务所的议案》

8 《关于预计 2022年度日常关联交易的议案》

9 《关于预计 2022年度对外担保额度的议案》

10 《关于 2022年度申请银行授信额度的议案》

11 《关于制定＜德才装饰股份有限公司董事、 监事和高级管理人员薪
酬管理制度＞的议案》

12 《关于变更部分募集资金投资项目的议案》

序号 累积投票议案名称 投票数

13.00 关于选举第四届董事会非独立董事的议案

13.01 选举叶德才为公司第四届董事会非独立董事

13.02 选举王文静为公司第四届董事会非独立董事

13.03 选举裴文杰为公司第四届董事会非独立董事

13.04 选举卢民为公司第四届董事会非独立董事

13.05 选举桓朝光为公司第四届董事会非独立董事

14.00 关于选举第四届董事会独立董事的议案

14.01 选举刘晓一为公司第四届董事会独立董事

14.02 选举陈新为公司第四届董事会独立董事

14.03 选举顾旭芬为公司第四届董事会独立董事

15.00 关于选举第四届监事会非职工代表监事的议案

15.01 选举汪艳平为公司第四届监事会非职工代表监事

15.02 选举邹昆为公司第四届监事会非职工代表监事

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日
备注：
委托人应在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在本授权委

托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。
附件 2
采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式说明
一、股东大会董事候选人选举、独立董事候选人选举、监事会候选人选举作为议案组分别进行编

号。 投资者应针对各议案组下每位候选人进行投票。
二、申报股数代表选举票数。 对于每个议案组，股东每持有一股即拥有与该议案组下应选董事或

监事人数相等的投票总数。 如某股东持有上市公司 100股股票，该次股东大会应选董事 10名，董事候
选人有 12名，则该股东对于董事会选举议案组，拥有 1000股的选举票数。

三、股东应以每个议案组的选举票数为限进行投票。 股东根据自己的意愿进行投票，既可以把选
举票数集中投给某一候选人，也可以按照任意组合投给不同的候选人。 投票结束后，对每一项议案分
别累积计算得票数。

四、示例：
某上市公司召开股东大会采用累积投票制对进行董事会、监事会改选，应选董事 5 名，董事候选

人有 6名；应选独立董事 2名，独立董事候选人有 3名；应选监事 2 名，监事候选人有 3 名。 需投票表
决的事项如下：

累积投票议案

4.00 关于选举董事的议案 投票数

4.01 例：陈××

4.02 例：赵××

4.03 例：蒋××

…… ……

4.06 例：宋××

5.00 关于选举独立董事的议案 投票数

5.01 例：张××

5.02 例：王××

5.03 例：杨××

6.00 关于选举监事的议案 投票数

6.01 例：李××

6.02 例：陈××

6.03 例：黄××

某投资者在股权登记日收盘时持有该公司 100 股股票，采用累积投票制，他（她）在议案 4.00“关
于选举董事的议案”就有 500 票的表决权，在议案 5.00“关于选举独立董事的议案”有 200 票的表决
权，在议案 6.00“关于选举监事的议案”有 200票的表决权。

该投资者可以以 500票为限，对议案 4.00按自己的意愿表决。他（她）既可以把 500票集中投给某
一位候选人，也可以按照任意组合分散投给任意候选人。 如表所示：

序号 议案名称

投票票数

方式一 方式二 方式三 方式…

4.00 关于选举董事的议案 - - - -

4.01 例：陈×× 500 100 100

4.02 例：赵×× 0 100 50

4.03 例：蒋×× 0 100 200

…… …… … … …

4.06 例：宋×× 0 100 50

=====================================
证券代码：605287 证券简称：德才股份 公告编号：2022-030
德才装饰股份有限公司
关于 2022年第一季度主要经营数据情况的公告
本公司及董事会全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
2022年第一季度，德才装饰股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司新签项目数量总计 69 个，

新签项目金额为人民币 175,065万元，新签项目数量较上年同期增加 38%，新签项目金额较上年同期
增加 225.53%，按业务类型细分，具体情况如下：

经营数据 装饰装修业
务 房屋建筑业务 市政业务 材料销售 设计业务 总计

2022 年第一季度新签项
目数量（个） 28 7 3 1 30 69

2022 年第一季度新签项
目总金额（万元） 31,911 80,530 59,306 677 2,642 175,065

2022 年累计新签项目数
量（个） 28 7 3 1 30 69

2022 年累计新签项目总
金额（万元） 31,911 80,530 59,306 677 2,642 175,065

（注：若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。 ）
截至 2022年第一季度末，公司不存在已签订但尚未执行的重大项目情况。 以上数据仅为阶段性

数据且未经审计，可能与定期报告披露的数据存在差异，仅供投资者参阅。
特此公告。
德才装饰股份有限公司董事会
2022年 4月 28日

公司代码：605287 公司简称：德才股份

德才装饰股份有限公司
2021 年年度报告摘要

第一节 重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文， 为全面了解本公司的经营成果、 财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
第一节 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2 公司全体董事出席董事会会议。

3 和信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
4 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司 2021 年度利润分配预案为：拟以实施权益分派的股权登记日的总股本为基数，向全体股东

每 10股派发现金红利人民币 1.50 元（含税），预计共分配股利 1,500.00 万元（含税），剩余未分配利润
结转以后年度分配；公司不进行资本公积金转增股本，不送红股。 上述利润分配预案已经公司第三届
董事会第十三次会议审议通过，尚需提交本公司 2021年年度股东大会审议批准后实施。

第二节 公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 德才股份 605287 -

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 王文静 吕承鑫
办公地址 青岛市崂山区海尔路 1号甲 5号楼 青岛市崂山区海尔路 1号甲 5号楼
电话 0532-68066976 0532-68066976
电子信箱 decaizqb@126.com decaizqb@126.com

2 报告期公司主要业务简介
公司所处的建筑行业是我国国民经济发展的重要组成部分。 近年来，建筑行业随着中国宏观经济

快速发展、城镇化水平快速提高，进入快速发展阶段，发展成为关乎国民经济、影响社会生活的重要行
业。 建筑行业随着我国经济的快速发展，生产和经营规模不断扩大，总产值持续增长。

在中央延续“房住不炒”的主基调和疫情常态化的大背景下，地产行业持续面临压力，部分地产企
业也遭遇债务危机，建筑行业也面临市场竞争加剧、收款难度加大、管理成本上升等较大压力。

近年来，新基建正成为国家政策和各地方高质量发展的重要抓手。 2021年 12月召开的中央经济
工作会议明确提出，适度超前开展新型基础设施投资，新基建将成为 2022 年做好“六稳、六保”工作的
主要抓手。 其中，城际高速铁路和城际轨道交通是其中带动投资最大、民生最关注的领域之一。“十四
五”时期，国家及有关部委相继发布了《交通强国建设纲要》《数字交通“十四五”发展规划》等政策文
件，强调要从交通大国向强国迈进，交通领域新型基础设施的建设也提上日程。 新基建立足于用科技
手段对传统市政基础设施进行提升改造，围绕地下管廊、海绵城市等能够补足短板、改善民生的基建
投资，也应属于新基建的范畴。

2020年 8月，住房和城乡建设部会同中央网信办等 6部门印发指导意见，提出加快推进基于信息
化、数字化、智能化的新型城市基础设施建设，以“新城建”对接“新基建”，引领城市转型升级，推进城
市现代化，首次提出“新城建”概念。“十四五”规划提出，要提升城镇化发展质量，全面提升城市品质，
实施城市更新行动，推动城市空间结构优化和品质提升。 2022年 2月，在国务院新闻办公室就推动住
房和城乡建设高质量发展举行新闻发布会上，住建部介绍了城市更新、老旧小区改造、“新城建”等存
量领域的任务，大力推进“新城建”项目落地。

2021年 3月，为贯彻落实“碳达峰碳中和”的预期目标，住建厅发布《绿色建造技术导则（试行）》，
明确建筑业转型升级的方向，推进绿色建设。《导则》包含了建设施工各阶段的要求，以“绿色化”为核
心，推广新技术广泛应用，提高建筑整体建造方式工业化水平。 例如 BIM、物联网、大数据、人工智能等
相关技术，合理优化资源配置，构件绿色建造产业链。

整体来看，虽然我国商业地产和办公楼建设速度放缓并进入结构调整期，总体规模增速放缓，但
在新城建、新基建发展需求，以及行业绿色转型和新技术应用的有力推动下，公司所处的建筑行业和
房屋建筑行业处于持续稳步发展的阶段，发展热点及增长点仍然存在。

公司是一家全建筑产业链企业，业务涵盖内装装饰工程、建筑幕墙工程、智能化工程、古建筑工
程、房屋建筑工程、市政工程、设计业务等领域，还能提供设计、采购和施工一体化服务。 公司企业资质
齐全，公司及子公司共计取得 24 项壹级（甲级）资质，覆盖装饰、幕墙、施工、设计、古建、建筑智能化、
展陈等专业领域。

公司是中国建筑装饰协会副会长单位、中国民族建筑研究会副会长单位，曾获得中国建筑装饰协
会 AAA 级信用企业，国家级守合同重信用企业，中国建筑装饰百强企业、中国建筑装饰设计机构五十
强企业、中国建筑幕墙行业百强企业、中国民族建筑业百强企业、中国建筑装饰优秀专业化设计机构、
中国民族建筑优秀企业、全国建筑装饰行业百家优秀科技创新型企业等称号。

报告期内，公司主营业务、经营模式等未发生重大变化。
（一）装饰装修业务
公司装饰装修业务包括内装装饰工程、建筑幕墙工程、智能化工程和古建筑工程。
1.内装装饰工程
公司主要承接高端星级酒店、行政办公及写字楼、文教体卫建筑、商业展馆等大型城市公共建筑，

机场、地铁等公共交通设施，以及批量家庭住宅（精装修），对室内空间进行装饰装修。 公司具有建筑装
修装饰工程专业承包壹级、中国博物馆陈列展览施工壹级、展览陈列工程设计与施工一体化壹级等资
质。

近年来，公司承接了北京大兴国际机场、青岛胶东国际机场、青岛奥帆博物馆、青岛地铁、济南地
铁、青岛大剧院、小青岛接待中心、八大关宾馆、八大关小礼堂、山东大厦仁和厅、城阳市民中心、青岛
市民中心、章丘为民服务大厅、海尔洲际酒店、海天中心、红岛国际会展中心酒店、国信·金融中心酒
店、厦门威斯汀酒店、厦门万豪酒店、兴业银行办公楼、重庆交通银行、清华青岛艺术与科学研究院等
一大批高端公共建筑装饰项目。

2.建筑幕墙工程
公司主要承接高档写字楼、酒店、商业综合体、机场、车站、文体场馆、医院、企事业机关办公大楼

和高层住宅的建筑幕墙工程，为客户提供研发设计、生产制造、工程施工与技术服务于一体的幕墙系
统整体解决方案。 公司具有建筑幕墙工程专业承包壹级、建筑幕墙工程设计专项甲级等资质，中国建
筑幕墙行业排名第五。

全资子公司德才高科专业从事幕墙、高档门窗、节能环保新型材料的研发、生产及销售，其采用德
国、意大利等国进口的先进生产线，加工精度、品质、效率均达到国内先进水平。

近年来，公司承接了上合组织青岛峰会新闻中心、城发商业中心、东宏时代广场酒店、中国建设银
行青岛分行、海尔云谷创新中心、上海同济大学附属东方医院胶州分院、山东高速国际航运中心、海尔
国际广场、青岛市辽阳东路购物中心、重庆第三垃圾焚烧发电厂、上海海尔智谷、即墨中央花园、杭州
长龙领航湾、莱钢大厦、青岛胶东机场、青岛地铁、重庆东宏时代广场酒店、成都量力健康城一大批代
表性工程。

3. 智能化工程
公司主要承接智能建筑、能源管理系统、智慧交通、智慧医疗、智慧城市系统工程的设计、研发与

施工，为客户提供智能化系统的完整解决方案。 公司具有电子与智能化工程专业承包壹级等资质。
近年来，公司承接了德国企业中心、烟台山医院、青岛市科技馆、扬州市科技馆、中国企业论坛分

会场、青岛市民中心、国际创新园、歌尔 MOS 办公楼、即墨音乐厅，黄岛机关东部办公楼、青岛科技大
学淄博教科产融合基地、青岛市崂山区城运中心、中韩交流合作国际客厅、中科环渤海（烟台）药物高
等研究院等代表性项目。

4. 古建筑工程
公司主要承接园林景观、合院、影视基地、文旅古城等仿古建筑和近现代建筑保护及修缮，以及古

建筑修缮，通过 BIM技术和三维扫描技术、管理平台、仿真模拟等多维技术应用，提供从设计到施工的
全数字化 EPC项目管理。 公司具有国家园林古建筑工程专业承包壹级等资质。

近年来，公司承接了遂宁金科美湖湾仿古建筑、高密红高粱影视城、青岛影视外景基地、重庆十八
梯、重庆白象街、芜湖鸠兹古镇、湖南里耶旅游文化小镇、镇江金山寺、西宁民族风情街、青岛融创藏马
山、中山路沿街两侧外立面整治、四方路历史文化街区改造等重大项目，主持过北培区绍龙观修缮（重
庆市优质建筑装饰工程奖）、沂蒙山银座天蒙旅游区望海楼（中国民族建筑工程金奖）、重庆市永川区
兴龙湖牌坊永昌阁及九紫阁（全国建筑工程装饰奖），长沙新华联铜官窑国际旅游度假区（全国建筑工
程装饰奖）等一大批重点工程。

（二）房屋建筑工程业务
公司主要承接各类房屋建筑及其附属设施的设计、建造和与其配套的线路、管道、设备的安装项

目。 公司具有房屋建筑工程施工总承包壹级等资质。
近年来，公司承接了上海海尔智谷、青岛市博物馆、天津世纪公馆、厦门创客中心、青岛综合保税

区服务中心、北服青岛时尚产业园、海尔国际学校、西宁新华联国际旅游城、山东大学青岛校区图书
馆、康复大学、青岛大学附属医院国际医疗中心、芜湖新华联、融海公馆、翡翠天城、即墨海尚海、青岛
市广播电视台中波发射台、胶州市南小区老旧小区改造等众多公共、民用及重点民生项目。

（三）市政工程业务
公司主要承接在城市区、镇（乡）规划建设范围内为居民提供公共产品和服务的各种建筑物、构筑

物等，包括管线、综合管廊、道路、桥梁、附属等市政工程、景观园林工程施工等。 公司具有市政公用工
程施工总承包壹级等资质。

近年来，公司承建了上合青岛峰会道路整治（银川西路、宁夏路）、中国-上合组织地方经贸合作示
范区道路、青岛空港综合保税区服务中心道路、海尔大道（管线、交通）、青岛金茂府景观示范区、海尔
大云谷景观、莱芜雪野湖白马酒店景观、青岛蓝谷山地自行车运动公园等一大批优质市政基础设施项
目及地产景观配套项目。

（四）设计业务
公司运用 BIM 技术、三维扫描技术和 VR 等技术，为建筑、幕墙、景观、装饰装修等领域客户提供

可研论证、规划设计、方案策划等全产业链一体化设计和全生命周期服务。 公司拥有 DC-HD 设计公
司、建筑设计研究院、装饰设计院、古建设计院等丰富的设计资源。

近年来，公司成功承接了胶南城际归到交通工程高架站、青岛地铁、桥头堡国际商务区、平度新旧
动能转换产业园、青岛大剧院、凤凰之声大剧院、即墨音乐厅、山东大厦、海尔云世界、海尔生物医疗产
业化项目、太原国际广场、长沙铜官窑、君澜酒店、芜湖绿心谷酒店等地标性项目的设计工作。

3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

2021年 2020年 本年比上年
增减(%) 2019年

总资产 8,396,133,855.23 6,659,413,353.42 26.08 5,949,808,082.24

归属于上市公司股东的净
资产 1,522,275,446.22 671,640,535.82 126.65 569,239,638.24

营业收入 5,039,505,623.28 4,635,044,992.29 8.73 4,773,730,184.46

归属于上市公司股东的净
利润 139,717,087.06 183,324,074.45 -23.79 145,823,332.83

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 135,022,171.82 171,100,960.88 -21.09 137,258,102.04

经营活动产生的现金流量
净额 126,064,278.66 303,575,409.15 -58.47 -193,954,344.73

加权平均净资产收益率
（%） 12.74 27.96 减少 15.22个百分点 30.09

基本每股收益（元／股） 1.60 2.44 -34.43 1.94

稀释每股收益（元／股） 1.60 2.44 -34.43 1.94

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 698,041,168.81 1,540,550,427.05 986,954,217.29 1,813,959,810.13

归属于上市公司股东
的净利润 54,476,057.68 69,308,439.60 25,145,240.98 -9,212,651.20

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
后的净利润

43,154,949.06 63,452,996.05 23,851,984.63 4,562,242.08

经营活动产生的现金
流量净额 95,914,161.48 100,613,539.93 -246,956,221.00 176,492,798.25

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股东情况
4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况
单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 14,291

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 13,199

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内增
减

期末持股数
量 比例(%)

持有有限售
条件的股份
数量

质押、标记或冻结情况
股东
性质

股份
状态 数量

叶德才 28,651,364 28.65 28,651,364 无 境内自然人

青岛城世基金管理有限公司－青
岛城高世纪基金投资管理中心
（有限合伙）

9,886,364 9.89 9,886,364 无 其他

红塔创新投资股份有限公司 8,250,000 8.25 8,250,000 无 国有法人

青岛德才君和投资有限公司 5,679,545 5.68 5,679,545 无 境内非国有
法人

青岛地铁金融控股有限公司 3,750,000 3.75 3,750,000 无 国有法人

北京新华联产业投资有限公司 3,735,000 3.74 3,735,000 质押 3,735,000 境内非国有
法人

西藏赢股投资管理有限公司－珠
海赢股股权投资基金（有限合
伙）

3,477,273 3.48 3,477,273 无 其他

金石投资有限公司 3,340,909 3.34 3,340,909 无 境内非国有
法人

西藏赢悦投资管理有限公司 3,340,909 3.34 3,340,909 无 国有法人

叶得森 2,843,182 2.84 2,843,182 无 境内自然人

上述股东关联关系或一致行动的说明
叶德才为公司控股股东、实际控制人，股东德才君和投资为叶德才控制的公司，股
东叶得森为叶德才之哥哥。 除此之外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系
和属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
□适用 √不适用
第三节 重要事项
1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公

司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
报告期内，公司实现营业收入 50.40亿元，同比增长 8.73%。 公司实现净利润 1.48亿元，归属于上

市公司股东的净利润 1.39亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益净利润 1.35亿元。
2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的， 应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。
□适用 √不适用

证券代码：605287 证券简称：德才股份 公告编号：2022-014

德才装饰股份有限公司
第三届监事会第十一次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、监事会会议召开情况
德才装饰股份有限公司（以下简称“公司”）第三届监事会第十一次会议于 2022 年 4 月 26 日（星

期二）在青岛市崂山区海尔路 1号甲 5号楼德才大厦 7层会议室以现场结合通讯的方式召开。 会议通
知已于 2022年 4 月 15 日以通讯的方式送达各位监事。 本次会议应出席监事 3 人， 实际出席监事 3
人。

会议由监事会主席孙晓蕾女士主持，公司部分高级管理人员列席会议。 会议召开符合《中华人民
共和国公司法》等有关法律、法规、规章和《公司章程》的规定。 出席会议的监事对各项议案进行了认真
审议并做出了如下决议：

二、监事会会议审议情况
（一）审议通过《关于 2021年度监事会工作报告的议案》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二）审议通过《关于 2021年度财务决算报告的议案》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（三）审议通过《关于 2021年年度报告及其摘要的议案》
监事会认为：
1.公司 2021年年度报告及其摘要的编制和审议程序符合法律、法规、公司章程和公司相关内部管

理制度的规定。
2.该报告的内容和格式符合中国证监会和证券交易所的有关规定，所包含的信息真实反映出公司

报告期内的经营管理和财务状况等事项。
3.监事会出具本意见前，未发现参与 2021年年度报告及其摘要编制的人员有违反保密规定、损害

公司利益的行为。
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份 2021年年度报

告》及《德才股份 2021年年度报告摘要》。
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（四）审议通过《关于 2021年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份 2021年度募集

资金存放与实际使用情况的专项报告》（公告编号：2022-015）。
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
（五）审议通过《关于 2021年度利润分配方案的议案》
监事会认为：公司 2021 年度利润分配方案充分考虑了公司盈利情况、现金流状态及资金需求等

各种因素，不存在损害中小股东利益的情形，符合公司经营现状，有利于公司的持续、稳定、健康发展。
同意本次利润分配方案。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于 2021年度
利润分配方案的公告》（公告编号：2022-016）。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（六）审议通过《关于预计 2022年度日常关联交易的议案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于预计 2022

年度日常关联交易的公告》（公告编号：2022-018）。
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（七）审议通过《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》
监事会认为：公司及子公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、

保本型的理财产品，上述事项的决策程序符合相关规定，有利于提高闲置募集资金的存放收益，公司
使用闲置募集资金进行现金管理没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触， 不会影响募集资金投
资项目建设和募集资金正常使用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特别是
中小股东的利益的情形。

综上，我们同意公司及子公司本次使用募集资金进行现金管理事项。
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于使用闲置

募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-021）。
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
（八）审议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》
监事会认为：公司本次变更部分募集资金投资项目，是综合考虑公司发展战略以及原募集资金投

资项目的实际情况而做出的审慎决定，新募集资金投资项目符合公司发展规划与业务增长需要，符合
公司和全体股东的利益，同意公司本次变更部分募集资金投资项目，并提交公司股东大会审议。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于变更部分募集资金
投资项目的公告》（公告编号：2022-024）。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（九）审议通过《关于制定＜德才装饰股份有限公司董事、监事和高级管理人员薪酬管理制度＞的议

案》
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才装饰股份有限公司

董事、监事和高级管理人员薪酬管理制度》。
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十）逐项审议《关于提名第四届监事会非职工代表监事候选人的议案》
（1）审议通过《提名汪艳萍为公司第四届监事会非职工代表监事候选人》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
（2）审议通过《提名邹昆为公司第四届监事会非职工代表监事候选人》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份关于董事会、监

事会换届选举的公告》（公告编号：2022-025）。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十一）审议通过《关于 2022年第一季度报告的议案》
监事会认为：
1.公司 2022年第一季度报告的编制和审议程序符合法律、法规、公司章程和公司相关内部管理制

度的规定。
2.该报告的内容和格式符合中国证监会和证券交易所的有关规定，所包含的信息真实反映出公司

报告期内的经营管理和财务状况等事项。
3.监事会出具本意见前，未发现参与 2022年第一季度报告编制的人员有违反保密规定、损害公司

利益的行为。
具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德才股份 2022年第一季

度报告》。
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
三、备查文件
1、 第三届监事会第十一次会议决议。
特此公告。
德才装饰股份有限公司
监事会
2022年 4月 28日